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Úvod

Tématem této diplomové práce je:

„Marketing na Instagramu a vliv influencerů na nákupní chování mladých v ČR“.

Instagram je v současné době jednou z nejvyužívanějších mobilních aplikací a

nejdynamičtější sociální sítí s více než 1 mld. aktivních uživatelů. Sledovanost některých

uživatelů Instagramu dosahuje někdy až milionů sledovatelů z celého světa. Proto se

rovněž i firmy zajímají o potenciál Instagramu a vlivných uživatelů této sociální sítě

(influencerů) a snaží se jich využít pro účely propagace svých produktů a vzniká tzv.

influencer marketing.

Autorka zvolila toto téma z důvodu jeho aktuálnosti a z důvodu blízké osobní vazby

k této problematice. Téma je zpracováno v prostředí českého trhu a české influencerské

scény a je zaměřeno na mladé generace v České republice. Hlavním cílem práce je

analyzovat vliv influencerů na Instagramu konkrétně na generaci mileniálů a generaci Z,

za použití vhodných výzkumných metod. Další dílčí cíle práce jsou následující:

1. Provést literární rešerši k danému tématu.

2. Vysvětlit pojmy marketing na Instagramu a influencer marketing.

3. Charakterizovat českou scénu influencerů a mladé generace na území ČR.

4. Provést vlastní výzkum.

5. Navrhnout možnosti na lepší využití potenciálu marketingu na Instagramu.

Cíle budou postupně zpracovány napříč prací. Tato práce bude rozdělena na dva logické

celky, a to na teoretickou a empirickou část a dále členěna podrobněji do kapitol.

V teoretické části bude představeno prostředí Instagramu a definovány zásadní pojmy

spojené s marketingem na sociálních sítích a influencer marketingem. Teoretická část

zejména představuje funkce Instagramu, možnosti influencer marketingu na Instagramu

a přibližuje jeho fungování v prostředí České republiky. Dále budou v teoretické části

práce charakterizovány mladé generace zejména v návaznosti na jejich nákupní chování

a vnímaní marketingu. Autorka provede literární rešerši k dané problematice a provede

klasifikaci na základě zjištěných informací, aby přiblížila marketing na Instagramu a
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influencer marketing. Zdrojem odborných publikací bude především databáze vědeckých

a populárně naučných článků www.ebsco.com.

Empirická část bude věnována vlastnímu výzkumu na dané téma diplomové práce.

Hlavním cílem výzkumu je analyzovat souvislosti spojené s mírou vlivu influencerů na

Instagramu na mladé v ČR. Za dílčí cíle výzkumu si autorka bude klást zjištění vztahů

mezi získanými daty či zjištění popularity daných oblastí zájmu na Instagramu. Výzkum

bude zaměřen na generaci mileniálů a generaci Z. Výzkumnou metodou bude zde online

dotazníkové šetření. Dále autorka provede strukturovaný rozhovor s otevřenými

otázkami s vybraným influencerem. Metodika výzkumu bude blíže představena

v praktické části práce.
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1 Marketing na sociálních sítích

Sociální média se v posledním desetiletí rozšířila po celém světě a získávají nadále na

popularitě zejména u mladé generace. Kietzmann a další, (2011) definuje sociální média

jako mobilní technologie, které vytváří vysoce kreativní platformy, skrze které mohou

uživatelé a komunity sdílet, spoluvytvářet, diskutovat a uživatelsky přizpůsobovat obsah

vytvořený samotnými uživateli sítí. S rozmachem sociálních sítí se změnil i přístup

k získávání informací a způsob komunikace. Sociální sítě v současné podobě neovlivňují

pouze životy jedinců, ale také podnikání firem. Dle mnohých autorů se s nástupem

sociálních sítí dramaticky změnily nástroje a strategie marketingové komunikace

(Hermkens, Kietzmann & McCarthy, 2011).

Během poslední dekády se marketing na sociálních sítích stal nenahraditelným nástrojem

pro řadu značek a všemožných forem podnikání. Sociální sítě nabízí jedinečnou možnost

budovat vztahy se zákazníky, zapojit se do procesu nákupního rozhodování zákazníků a

zvýšit prodeje. Husain (2016) uvádí, že 92 % respondentů v roce 2014 odpovědělo, že

sociální sítě jsou nyní důležité pro jejich podnikání. Úspěch marketingu na sociálních

sítích se odvíjí od dobrých vztahů se zákazníky. Dle autora Agnihorti (2012) sociální sítě

poskytují zákazníkům informace založené na interakci zákazník-firma, ale také zákazník-

zákazník. Prostřednictvím sociálních sítí zákazníci sdílí své dojmy o značce, a to

s mnohem větším dosahem, než tomu je u „world of mouth“ (Agnihorti, Kashyap,

Kothandaraman & Signh, 2012). Zákazníci na sociálních sítích komunikují mezi sebou a

více se zapojují do procesu marketingové komunikace (Bucklin, Pauwels & Trusov,

2009). Marketing na sociálních sítích umožňuje dvousměrnou komunikaci a současní

zákazníci požadují, aby prodejce byl aktivní na sociálních sítích a připraven komunikovat

v případě potřeby. Sociální sítě mají své specifikum a to, že díky nim se mohou firmy

zaměřit na své potenciální zákazníky na základě demografických a sociografických

charakteristik uživatelů sociálních sítí, které jsou obvykle volně dostupné a uživatelé sami

tyto informace zveřejňují. (Venciuté, 2018)

Působení firem na sociálních sítích hraje významnou roli nejen pro marketingovou

komunikaci, ale také pro CRM aktivity. Customer relationship management je spojován
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s myšlenkou, že firma rozumí trhu, na kterém působí a zákazníkům daného trhu. Dle

definice Bouldinga a dalších, (2006) je CRM „strategie managementu vytváření dvojí

hodnoty, smysluplné využití dat a technologií, osvojování si znalostí o zákaznících a

využití těchto znalostí k získání stakeholderů a budování dlouhodobých vztahů s danými

zákazníky nebo skupinami zákazníků a integraci procesů napříč různými oblastmi firmy

a skrze spolupracující firmy, které vy tvářejí databáze zákazníků, za účelem vytvoření

hodnoty pro zákazníka.“ (str. 157) S rozmachem sociálních sítí byl užit nový termín

„Social CRM“, kdy se tradiční model CRM stává více kolaborativním a je zaměřen na

sociální sítě a umožňuje ještě lepší management vztahů se zákazníky. Social CRM klade

důraz na komunikace se zákazníky skrze sociální sítě, které komunikaci značně

usnadňují, protože jsou vytvořené ke sdílení a interakci (Kotler & Keller, 2013).

Pokud je firma schopna si tímto prostřednictvím vybudovat loajální zákazníky má velkou

šanci na úspěch a zákazníci tím, že šíří na sociálních sítích své pozitivní zkušenosti,

příspěvky business profilů či ambasadorů značek, prodávají tak značku či daný produkt

a objevuje se reverzní model, nežli je známé u tradičního marketingového přístupu. To je

důvodem, proč v současné době firmy investují do marketingu na sociálních sítích a snaží

se zlepšovat komunikační schopnosti na sociálních sítích. Pro rok 2018 jsou výdaje na

digitální marketing globálně odhadovány na $100 mld (Reuters, 2018; Macarty, 2018).

1.1 Sociální sítě

Sociální sítě jsou internetové platformy, které umožňují vzájemné propojování jejich

uživatelů, komunikaci a společenské aktivity. Mezi nejznámější sociální sítě patří např.:

Facebook, Twitter, Instagram či LinkedIn (Janouch, 2014).

Sociální sítě disponují nejrůznějšími funkcemi. Mezi ty nejdůležitější patří možnosti

spojení se s ostatními uživateli, psaní příspěvků a sdílení fotografií, videí apod. Dále je

nezbytnou součástí většiny sociálních sítí možnost kontaktování ostatních uživatelů,

nechybí tedy funkce chatu či možnost psaní komentářů k příspěvkům. Další možností je

nahrávaní příběhů, což jsou krátká videa či fotky, které jsou na síti zveřejněné po dobu

24 hodin a pak zmizí. Uživatelé tuto funkci hojně využívají zejména na Instagramu a na
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Snapchatu. Dále jsou na sociálních sítích mnohé doplňkové funkce vzhledem k

charakteru dané sociální sítě. (Editorial, 2015)

Specifikem sociálních sítí je, že jejich obsah je vytvářen samotnými uživateli. Obsah

sociálních sítí každého jedince je jiný, vzhledem k tomu, s kým je propojen, koho sleduje

a jaké příspěvky se mu líbí. Podoba obsahu sociální sítě je tedy personalizovaná pro

každého uživatele. Algoritmy sociálních sítí rovněž navrhují uživatelům sledovat profily,

které by se jim mohly líbit, profily lidí, které by mohly znát a ve spojení s marketingem


[…]


části je rovněž zhodnocení výsledků výzkumu a autorčiny vlastní návrhy na zlepšení

využití potenciálu marketingu na Instagramu a influencer marketingu.

Autorce se podařilo postupně splnit všechny stanovené cíle práce a obohatit své znalosti

v oblasti marketingu na sociálních sítích a influencer marketingu. Zároveň byly v praxi

ověřeny znalosti z oblasti výzkumu trhu a analýzy dat.
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Příloha A: Návrh dotazníku

1. Používáte Instagram?

a. Ano

b. Ne

2. Máte staženou aplikaci Instagram?

a. Ano, na telefonu

b. Ano, na více zařízeních (telefon, tablet, laptop apod.)

c. Ne, prohlížím Instagram pouze online na PC

3. Jak často používáte Instagram?

a. Více než 5x denně

b. 2x-4x za den

c. Jednou denně

d. 2x-3x za týden

e. Jednou za týden

f. Párkrát do měsíce

4. Na co obvykle používáte Instagram?

a. Prohlížím si příspěvky

b. Sleduji instastories

c. Postuji fotky

d. Postuji instastories

e. Likuji příspěvky

f. Komentuji

g. Hlasuji v anketách a účastním se soutěží

h. Chatuji v directu

i. Sleduji IGTV

j. Nakupuji

k. Hledám módní inspiraci

l. jiné

5. Koho sledujete na Instagramu?

a. Pouze lidi, které znám osobně (rodinu, přátele)

b. Influencery a známé osobnosti (např. sportovce, herce, blogery,

youtubery, moderátory, zpěváky apod.)

c. Profily zaměřené na určité téma (např. vtipné MEMEs, o módě,

seriálech, filmech, cestování, vaření, fitness, PC hrách a další…)

d. Ostatní běžné uživatele Instagramu, které neznám osobně

e. Firemní profily (Např. Footshop, Nike apod.)

6. Sleduji

a. Pouze české profily/osobnosti

b. Pouze zahraniční profily/osobnosti

c. I české i zahraniční profily/osobnosti

7. Sleduji influencery z následujících oblastí zájmu

8.

a. Móda

b. Kosmetika

c. Cestování

d. Gastronomie

e. lifestyle

f. Fitness

g. sport

h. Hudba

i. Videohry

j. Věda a technologie

k. Filmy/seriály

l. DIY

m. Osobní blogy

n. Četba/komixy

o. Auto/moto

p. Vzdělávání

q. Finance/business

r. jiné

9. Do jaké míry souhlasíte s následujícími tvrzeními?

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně

nesouhlasím

Baví mě sledovat

představování nových

produktů či unboxingy na

instastories.

Baví mě sledovat testování

nových produktů

influencery (kosmetické,

technické apod.)

Když můj oblíbený

influencer ukazuje nějakou

novinku (např. nový

produkt, aplikaci…) na

Instagramu, mám chuť si o

ní vyhledat více informací.

Když můj oblíbený

influencer doporučuje

nějaký produkt, mám chuť

ho také vyzkoušet.

Když můj oblíbený

influencer doporučuje

nějaký produkt, koupím si

ho.

Všímám si, zda je

v příspěvcích na

Instagramu označeno, že se

jedná o reklamu či

placenou spolupráci.

10. Jsem

a. Muž

b. Žena

11. Jsem

a. Žák ZŠ

b. Žák gymnázia

c. Žák SŠ

d. Žák SOU

e. Student VŠ

f. Pracující

12. Kolik je vám let?

Výběr 13-30 let

13. Kde žijete?

a. Velké město (nad 100tis. obyvatel)

b. Střední město (cca 10tis. až 100tis. obyvatel)

c. Malé město (do 10 tis. obyvatel)

d. Vesnice (cca 1tis. obyvatel)

Abstrakt

FRNOCHOVÁ Lucie. Marketing na Instagramu a vliv influencerů na nákupní chování

mladých v ČR. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni 79 s., 2019

Klíčová slova:

Online marketing, marketing na sociálních sítích, influencer marketing, Instagram,

mileniálové, generace Z

Tématem této diplomové práce je „Marketing na Instagramu a vliv influencerů na

nákupní chování mladých v ČR“. Téma je aplikováno v prostředí českého trhu a českého

influencer marketingu na Instagramu. V teoretické části práce jsou vysvětleny pojmy

marketing na sociálních sítích, influencer a influencer marketing. Dále jsou

charakterizovány generace mileniálů a generace Z. V empirické části práce je využito

výzkumné metody dotazování pro získaní potřebných dat k analýze míry vlivu

influencerů na mladé v ČR. Na závěr práce jsou zhodnoceny výsledky výzkumu a

předložena doporučení spojené s lepším využitím potenciálu influencer marketingu na

Instagramu.

Abstract

FRNOCHOVÁ, Lucie. Marketing on Instagram and impact of influencers on purchasing

behaviour of young generations in Czech Republic. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia 79 p., 2019

Key words:

Online marketing, social networks marketing, influencer marketing, Instagram,

millennials, generation Z

The topic of this diploma thesis is “Marketing on Instagram and impact of influencers on

purchasing behaviour of young generations in Czech Republic”. This topic is applied in

the environment of the Czech market and Czech influencer marketing on Instagram. In

the theoretical part of the paper are explained terms regarded to social networks,

influencers and influencer marketing. At last but not at least there are characterised

generation of millennials and generation Z. In empirical part of the thesis there is used

research method of questioning to gain data for analysis of an extent of the influencers’

impact on the young generations in Czech Republic. In the final part of the thesis there

are presented results of the research. In context of gained information there are presented

author’s suggestions in order to increase efficacy of influencer marketing on Instagram.