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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá v současnosti velmi atraktivním tématem influencer marektingu, resp. vlivu

Instagramerů na nákupní chování. Teoretická část je kvalitně zpracována a kombinuje jak tuzemské, tak

zahraniční vědecké příspěvky. Odborné anglické výrazy nebo označení by měly být vysvětleny nebo

přeloženy (např. str. 12, 17, 21 nebo 25). Obrázky v teoretické části jsou zbytečně velké a bylo by vhodné

je přeložit do českého jazyka. Metodický přístup k práci je zvolen vhodně. U formulace hypotéz je

zvláštní zaměření na věk i přes to, že téma práce se zaměřuje na mladé lidi (poměrně věkově shodné).

Stejně tak zvláštní je podkapitola 5.3 Stanovení reprezentativního vzorku. Jedná se nejspíše o definování

základního souboru, ze kterého byli respondenti vybíráni, nikoliv o reprezentativní vzorek. Vlastnosti

vzorku respondentů nejsou v analýze zcela správně komentovány, obzvláště jejich vliv na výsledky.

Počet respondentů ve výzkumu je diskutován v části Limitace výzkumu, ale zde není zcela jasné, jak

došla autorka k počtu 600, pokud validních odpovědí bylo po odečtení kolem 500. Nechápu zkoumání

sociální statutu na typu 5 vzdělávacích instucích a zaměstnání. Koláčové grafy jsou špatně čitelné.

Využití statistického aparátu považuji za správné, nicméně by bylo vhodné s výsledky dále pracovat a

hledat přičiny proč nebyly nikde nalezeny závislosti ačkoliv se původně asi předpokládaly. Otázkou totiž

je, jestli se měly předpokládat. Kvalitativní část považuji spíše na informativní. Je proveden jeden
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"korespondeční" rozhovor, který nemůže mít velkou váhu. Nicméně oceňuji aktivitu a schopnost

oslovení zástupce praxe a snahy tím práci dát praktičtější pohled. Jako nejpraktičtější a nejlepší návrh

považuji návod na výběr influencera. Návrh fiktivního eventu je poměrně naivní a potřeboval by mít

konkrétnější cíl než "jen" setkání. V práci je poměrně vysoký počet překlepů, pravopisných a

stylistických chyb, které kazí dojem z práce. V ráci je řada anglikanismů (customizace, 33,7k apod.).

Využito je někdy až moc nadpisů bez obsahu (např. str. 24). Strana 12 je vložena do práce dvakrát.

Cením schopnost autorky zpracovat data pomocí statistické analýzy a pro praxi hodnotím pozitivně

některé návry. Práci doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Proč byl vybírán dotazník na školách ve dvou českých městech a dále s tím nebylo pracováno?

Jaký vliv má na výběr influencera oblast zájmu (např. pánská móda, dámská kosmetika, zábava,

rekreace-cestovní ruch, vaření)?

Existují pro takový typ spolupráce čeští influenceři, kteří by se zaměřovali významně na jeden či několik

málo těchto segmentů?

Jak si stojí čeští influenceři v porovnání se zahraniční konkurenčí (nám bližší i tou celosvětovou)?

V Plzni, dne 20.5.2019 Podpis hodnotitele